
 

 

 

 

 

 

 

佛山手心制药有限公司 
突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

实施单位：佛山手心制药有限公司 

实施时间：2016 年 12 月 

 



 

 

前言 

突发环境事件具体发生突然性、扩散迅速、危害范围广的特点，污染物没有

固定的排放方式和排放途径，事件对环境可能造成严重污染和破坏，给人民的生

命和国家财产造成严重损失。为有效防范突发环境事件的发生，及时、合理处置

可能发生的各类重大、特大突发环境事件，保障人民群众安全、健康及正常生产、

生活，依据《中华人民共和国环境保护法》等法律法规相关规定和广东省环境保
[...]
按试验预设量称取大豆油、氢化植物油和蜂蜡，置于容器中，将容器放电磁炉上，调

节电磁炉加热共熔，定时加热 70 分钟，油蜡混合物温度控制在 95-100℃，用 100 目筛过

滤后待用。 

2）配制药液： 

①按试验预设量称取大豆油置于配料桶中，备用。 

②按试验预设量称取火麻仁油、苦杏仁油，分别过 120 目筛，投入配料桶中，加入约

占全量 4/5 的大豆油，充分混合均匀。 



佛山手心制药有限公司突发环境事件应急预案 

 

42 

③将浸膏粉、膏、油脂均匀缓缓地加入上述混合油中，继续充分搅拌均匀。 

④加入油蜡混合物，搅拌均匀。 

⑤药油液用胶体磨研磨 4 次，直至全部通过 100 目筛，最后用余量的豆油，洗净胶体

磨内的药液。 

⑥药液用真空脱气 1 次(真空度要求-0.08MPa)，时间约为 20-30 分钟。搅拌 1 小时，

加盖密闭，待用。 

3）煮胶： 

①先加进适量纯化水于煮胶锅内，并开始预热煮胶锅，在低速搅拌下，加纯化水至试

验预设量，密封下升温至 65±2℃。 

②取试验预设量的甘油，在搅拌下加入煮胶锅内，搅拌均匀，继续升温至 65±2℃。 

③关闭煮胶锅排空阀，连接明胶抽料管，开启抽料真空阀，抽入试验预设量的明胶，

关闭抽料真空阀，打开排空阀，移去明胶抽料管，低速搅拌约 20 分钟，至明胶完全溶解。 

④取试验预设量的羟苯乙酯溶于适量的乙醇中，用水浴加热至完全溶解，在高速搅拌

下加入煮胶锅内，搅拌均匀，升温至 75℃，继续煮胶搅拌均匀，至胶液粘稠度适宜。 

⑤ 加色素液：称取试验预设量的焦糖色素，在搅拌下加入煮胶锅中，继续搅拌均匀。 

⑥关闭煮胶锅排空阀，高速搅拌，并打开脱气真空阀，此时应注意液面上升，通过开、

闭排空阀控制液面，防止物料冲入真空管道。当物料液面稳定后，低速搅拌 25 分钟。 

⑦停止搅拌，关真空阀，慢慢开启排空阀，抽样检验，应无气泡，粘度 11000～

13000CPS(60℃)。如粘度过高，加适量的纯化水继续煮胶；如粘度过低，继续加温抽真空

使胶液浓缩，调节粘度至符合要求，测试合格后，出料。 

⑧预热胶液保温桶至 60℃，将引流器出口贴紧明胶桶内壁放好，置于出料口下端。

出料口套上 100 目尼龙滤袋，打开出料阀，使胶液沿引流器贴于桶壁慢慢流下，装至规定

量。胶液在 60℃下保温，待用。 

4）压丸：用压丸机将物料压成规定重量及形状的胶丸。 

5）干燥：将从压丸出来的的软胶丸，即时摊于干燥盘内，送入干燥室中，在温度

15~20°C，相对湿度 20~35%的鼓风条件下使胶皮内的水分挥发，来得到胶皮水分适合的

产品。 

6）拣丸：将经过适当干燥的胶丸进行挑拣，把外观不合格胶丸剔出。 



佛山手心制药有限公司突发环境事件应急预案 

 

43 

7）分装及包装：将半成品胶丸按规格分装入瓶或以铝塑等形式包装。 

 

产污环节分析 

根据上述生产工艺流程图，企业生产过程中的产污环节为： 

（1）废气 

项目生产过程中废气污染源包括：各个生产工艺中所产生的粉尘、乙醇废气及药材蒸

煮过程产生的异味、检测实验室废气、中药制剂中试车间废气、锅炉房废气。  

（2）废水 

本项目生产废水主要包括：提取工序废水、设备及包装桶清洗废水、车间地面清洗废

水、实验室废液及清洗废水、废气处理设施产生的废水、纯水站废水、设备冷却水、真空

系统/空压系统/锅炉间接冷却水、蒸汽冷凝水等，以及生活污水。 

（3）噪声 

本项目的噪声主要来源于生产设备等，根据厂家提供资料及类比同类型企业，项目主

要设备噪声源强见表 2.4-6。 

表 2.4-6  项目主要噪声源 

序号 噪声产生源 数量（台）
单台设备噪声产生声

级 dB（A） 
噪声源监测距

离（m） 
位置 

1 锅炉 1 75~80 5 车间外 

2 压缩空气机 3 80~85 5 车间外 

3 真空泵站 3 70~75 5 车间外 

（4）固体废物 

根据项目方提供的资料，本项目产生的固废主要有： 

①办公生活：办公生活垃圾； 

②中药提取：中药渣、废浸膏粉/膏/油脂； 

③实验室检测：实验室废液、手套、抹布、试剂包装瓶/桶、实验室废活性炭； 

④制剂：废药品/不合格品、废包装材料； 

⑤污水处理：污水站新增污泥； 

⑥设备检修：废机油。 



佛山手心制药有限公司突发环境事件应急预案 

 

44 

2.5 企业产排污情况 

2.5.1 废水 

项目所产生的生产废水主要为设备和车间地板的清洗水、工艺废水、实验室废液、废

气处理设施产生的废水。工艺废水、实验室测试器材清洗废水、各车间设备、管道、车间

地面清洗水、废气处理设施产生的废水均先纳入厂区自建污水站处理后，再经市政管网进

入东鄱污水处理厂进一步处理。厂区污水站的污水设计处理能力为 100m3/d，项目所产生

的污水可以纳入厂区污水站处理。 

自建污水处理设施工艺说明： 

现有青霉素车间、头孢车间生产废水和其它车间生产废水先分开收集，青霉素车间、

头孢车间生产废水经加碱物化处理灭活处理后再汇同其它车间生产废水一起处理。 

（1）UBF 厌氧反应池：由沉淀性能良好的污泥（通常是颗粒污泥）形成的厌氧污泥

床，污泥浓度可达到 50~100g/L 或更高。废水由反应器底部进入反应区，由于水的向上运

动和产生的气体上升形成良好的搅拌作用，并使一部分污泥在反应区的上方形成相对稀薄

的污泥悬浮区，悬浮区污泥浓度一般在 5~40g/L 范围内。悬浮液进入分离区后，污泥沉降，

返回反应区，处理水进入接触反应区，与附着在填料上的生物膜进一步反应，澄清后的处

理水溢流排出。 

（2）厌氧沉淀池：将厌氧过程产生的固形物（厌氧菌消化污水中的有机物）沉降后

与污水分离。上部的清水（固形物含量较沉淀前大幅降低）送到下一个处理工序（曝气）

进行处理。 

（3）预曝池：预曝气可以改变厌氧出水的化学特性，提高废水的氧化还原电位，有

利于后续处理单元的运行。 

（4）生物接触氧化池：生物接触氧化法是生物膜法处理工艺中的一种，又称做浸没

式生物膜法，即在生物池内重填生物填料作为生物膜的载体，当污水通过该载体时与生物

膜广泛接触通过生物的氧化、分解、吸附作用使污水中的有机污染物分解。本项目采用推

流式两段方式运行，推流两段式接触氧化与混合式流程较大的区别是推流式把生化处理过

程中的高负荷段和低负荷段真正分开了，经泥水分离后进入第二级氧化池处理，出水再经



佛山手心制药有限公司突发环境事件应急预案 

 

45 

一次泥水分离，有利于降低进入第二段生物接触氧化池的负荷，同时分离出的污泥回流至

预曝池，增加污泥浓度，减小污泥量。 

（5）混凝反应池：利用混凝剂来破坏胶体离子和细微悬浮物的稳定性，使其相互凝

聚成数百微米以至数毫米的絮凝体，然后才能使用常规固液分离的方法予以去除。 

经改建项目污水处理站处理后的污水 CODCr 、BOD5、氨氮、SS、动植物油可达到

东鄱污水处理厂的接管标准，其它特征因子满足《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）和《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）相应

标准的要求。自建污水处理设施的工艺流程见图 2.5-1。 



佛山手心制药有限公司突发环境事件应急预案 

 

46 

其它车间生产废
水

综合调节池

UBF厌氧反应池

厌氧沉淀池

预曝池

接触氧化池1

中间沉淀池

接触氧化池2

混凝反应池

二沉池

清水池

污泥浓缩池

压滤机

污泥

滤
液

干污泥外运

外排至东鄱污水处理
厂

上
清
液

恶臭、格渣

隔油隔渣池
恶臭

恶臭

恶臭

恶臭

恶臭

青霉素车间、头孢

车间生产废水
物化灭活

碱

含油废水

 

图 2.5-1 自建污水处理设施工艺流程图 

而生活污水经化粪池预处理后，排入东鄱污水处理厂集中处理达标后排放，最终进入

佛山水道。东鄱污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

二级标准和广东省地方标准《汾江河流域水污染排放标准》（DB44/1366-2014）的表 1



佛山手心制药有限公司突发环境事件应急预案 

 

47 

水污染物排放浓度限值的较严者后排入佛山水道。 

2.5.2 废气 

项目所产生废气有生产废气、实验室检测废气、污水站臭气、乙醇储罐大小呼吸和食

堂油烟。 

（1）生产废气 

项目使用乙醇的工段主要有渗漉工段的醇沉过程和醇提工段会使用到乙醇，该工序有

乙醇废气产生。提取胡萝卜素工段主要使用石油醚作为提取溶剂，该工序有石油醚废气产

生。废气经“水喷淋+中和+水喷淋”对尾气进行处理，每一级处理效率可达 85%，乙醇

总处理效率为 99.7%，尾气最终通过 15m 高排气筒排放。 

（2）实验室检测废气 

实验室排放少量酸性气体和有机气体，酸性气体主要来自无机测试前处理、上机测试、

清洗过程酸雾挥发及硝酸消解过程中产生的 NOX，有机气体主要来有机前处理、有机上

机测试过程、清洗过程有机试剂挥发。项目所有废气经实验室通风厨、风机收集后经活性

炭吸附处理后最终经同一排气筒在楼顶天面排放。 

（3）污水站臭气 

现有污水处理站针对臭主要臭气产生单元综合调节池、污泥浓缩池、乙醇收集池、厌

氧池、厌氧沉淀池、预曝气池、灭活反应池、隔油沉渣池采取加盖处理，收集后通过次氯

酸钠氧化处理后排放；其它臭气单元好氧池、沉淀池、清水池产生的气味较轻不作收集，

通过无组织形式排放。根据现场勘查该臭气产生量较少，根据现场监测厂界臭气浓度也均

可达标排放，对周边环境影响较小。对臭气产生单元进行加盖并收集后进行处理后排放，

并对污水处理站周边进行绿化，可有效降低废水处理站无组织排放臭气的浓度水平，对周

边的环境影响较小。 

（4）乙醇储罐大小呼吸 

根据《佛山市中药制剂工程技术研究开发中心建设项目环境影响报告书》中关于乙醇

储罐大小呼吸的计算，项目储罐区“大呼吸”全年新增产生的无组织排放的乙醇为

0.014m3/a。乙醇的密度为 790kg/m3，则大呼吸产生量为 11kg/a，产生量很少，不会对周

围环境造成较大影响。 



佛山手心制药有限公司突发环境事件应急预案 

 

48 

（5）食堂油烟 

工程用餐人数为 300 人，食堂设置 4 个灶头，按每天三餐，每个炉头每小时烟气排放

量约 2000m3。每天工作按 5 小时计，类比同类食堂可知油烟的产生浓度为 13mg/m3，则

油烟的产生量为 0.52kg/d、156kg/a，经油烟净化设备处理后油烟的浓度约为 2mg/m3，则

油烟的排放量为 0.08kg/d、24kg/a。食堂油烟采用油烟净化器处理，处理效率为 85%，食

堂油烟废气经处理后油烟排放浓度为 2mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中型规模排放标准，油烟通过排气筒排放。 

2.5.3 噪声 

项目的生产离不开设备的运行。本项目的噪声主要来源于生产设备等： 

（1）机械运动引起固体摩擦而产生的机械噪声，如粉碎机等； 

（2）机械自身运作产生的机械噪声：锅炉、冷却塔和各类泵等。 

项目的噪声主要来源为生产厂房等，排放特征是点源、连续。噪声防治对策应该从声

源上降低噪声和从噪声传播途径上降低噪声两个环节着手，主要通过选用低噪设备，安装

减震消声装置，合理布局，厂房隔声。 

另外，在厂区的布局上，应把噪声较大的各生产厂房布置在远离厂区办公区的地方，

同时应在建设过程中考虑选用隔音、吸音好的材料。在各生产厂房周围进行植树绿化，逐

步完善绿化设施，建立天然屏障，减少噪声对外界的干扰，可以达到国家规定的城市区域

环境噪声和工业企业噪声之类标准。 

2.5.4 固体废物 

项目固体废物包括员工生活垃圾和一般工业固废、危险废物。根据固体废物的性质，

对整个佛山手心制药有限公司运行过程中产生的固废进行分类处理。各种固体废弃物的处

置情况如表 2.5-1。 

表 2.5-1  项目固体废物产生情况汇总表 

污染物 产生源 污染物 污染防治措施 
产生量 

（t/a） 

固废 
生活垃圾 生活垃圾 环卫部门处理 50.5 

一般工业固废 废包装材料 出售 50 



佛山手心制药有限公司突发环境事件应急预案 

 

49 

污水站污泥 环卫部门处理 17.3 

危险废物 

废药品（HW03） 

交有资质单位处理 

8 

废机油（HW08） 0.15 

废化学试剂（HW49） 0.5 

实验室废活性炭（HW49） 0.02 

废浸膏粉/膏/油脂（HW02） 2.19 

废制剂（HW03） 6.65 

严控废物 厨余垃圾（HY05） 交有资质单位处理 27 

2.6 周边环境保护目标 

根据《广东省突发环境事件应急预案技术评估指南》的要求，要明确项目周围半径 5

千米范围内的大气和噪声环境保护目标。所在区域环境主要敏感点情况见表 2.6-1，敏感

点分布图见附件 1—敏感点分布图。 

表 2. 6-1 项目风险评价主要环境保护目标 

序号 环境敏感点 性质 方位 

与项目

中心距

离（m） 

规模

（人） 

环境保护

功能类型

1 佛山市协同国际学校 学校 东面 95 400 
声环境 

大气环境

2 冠华小学 学校 南面 100 500 
声环境 

大气环境

3 冠华幼儿园 学校 东南 169 150 
声环境 

大气环境

4 翠影华庭小区 居民区 东面 260 400 大气环境

5 联运小区 居民区 西北 336 300 大气环境

6 佛山市公安局交警支队 机关办公 西面 338 100 大气环境

7 
佛山市安监局执法监察支

队 
机关办公 东面 380 50 大气环境

8 佛山市检验检疫局 机关办公 南面 390 50 大气环境

9 鄱南公寓 居民区 东面 420 400 大气环境

10 星晖 盛汇园 居民区 北面 425 600 大气环境

11 佛山市公安局公路巡警 机关办公 东南 440 80 大气环境

12 罗鄱村 自然村 东北 440 600 大气环境